alio jure communi quam Decreto, & Decretalibus utebantur Galli, ut tradit D. Petrus de Marca lib. 3. cap. 6. num. 5. verbis jam alibi relatis; Abusus igitur, qui circa hæc duo puncta irreperant, tollere voluerunt Patres Basileenses, Auctores Pragmaticæ Sanctionis, & Auctores Concordatorum, solis causis majoribus primo sanctæ Sedis judicio relictis, & sublatis appellationibus, omisso medio, vel à sententia interlocutoria gravamen irreparabile non inferente.

10. Agnovisse, vel invitus videtur Gerbasius, Concordata aliquid statuisse circa causas majores, & discrimen inter illas, & ordinarias posuisse; sed vult hoc tantum statutum, nempe ut illæ referrentur ad summum Pontificem, non istæ. *Esto (inquit num. 4.) determinata quoque sit in Concordatis ratio finiendarum causarum majorum. Esto clausula ista, exceptis causis majoribus, &c. legem contineat, &c. Et infra; Clausula itaque negat cognitionem causarum majorum debere omnino finiri à Judicibus in partibus sine relatione ad summum Pontificem. Sed aliena est prorsus à mente Conditorum illius statuti hæc interpretatio; quatenus primum judicium causarum majorum Episcopis reservare conatur. Primum enim jam dudum desiderat ille relationum usus, ut ne verisimile quidem sit illum in mentem aut Pontificis, aut Galliarum Regis, aut Episcoporum venisse. Secundò non quærebatur, an sancta Sedes esset consulenda super negotiis, sed in quo Tribunali, & quo ordine judicanda essent? An nimirum passim omnia possent per evocationem, aut per appellationem ad Curiam Romanam trahi, ut patet ex integro Decreti Basileensis, Pragmaticæ Sanctionis, & Concordatorum contextu.*

11. Non negabit Gerbasius Senatui Parisiensi veram Pragmaticæ Sanctionis intelligentiam, quippè cujus se illa Curia protectricem profiteatur. Atqui Senatus Parisiensis in oratione ad Regem Ludovicum XI. an. 1461. circa libertates Ecclesiæ Gallicanæ habitâ, & inter Tractatus de illis libertatibus in 1. tomo Puteani secundo loco relatâ, declarat primam cognitionem, & decisionem causarum ad Episcopos spectare, nisi sint majores.

12. Idem declararunt Officiales Regii an. 1461. „Cautum est ut Ordinarii tanquam veri Pastores cognitione, ac jurisdictione gauderent in suas oves, exceptis causis majoribus

338 TRACTATUS DE LIBERTATIBUS,
„bus reservatis à dicto Concilio, scilicet Basileensi apud Pa-
„teanum in probat. libert. Eccl. Gall. cap. 36. num. 21.

13. Articulo 15. affert Gerbafius quædam exempla Con-
cordatis recentiora, quibus ostendit Regem Christianissi-
mum, vel Ecclesiam Gallicanam, vel Episcopos singulares
intercessisse, ubi summi Pontifices Episcopos deponere mo-
liebantur, sed cum afferat exempla etiam contraria, quid ex
illo conflictu resultat, nisi modò illud, modò aliud jus
usurpari, prout quisque suis rationibus commodum judi-
cat?

C A P U T V I.

De causis judicandis Romæ.

1. **S**ecunda controversia est an majorum causarum cog-
nitionem Judicibus delegatis in Regno committere teneat-
ur summus Pontifex? Nequaquam certè, ad id adstringitur:
quia non honoris tantùm causa, & in signum superioritatis
summo Pontifici reservatæ sunt, quod de appellationibus in
causis ordinariis dici posset; sed quia propter rerum digni-
tatem, supremi Judicis lumen, & autoritatem requi-
runt.

2. Sunt multi alii casus, in quibus summus Pontifex de-
beret causarum cognitionem ad se trahere, etiam si alias nul-
la ei positiva lege reservarentur v. g. Primò cum Episcopi
aut nolunt, aut non possunt Ecclesiarum necessitatibus pro-
videre. Attamen, inquit Joannes Gerbais de caus. major. art.
10. §. 3. *Si quando Metropolitanis, vel in Suffraganeorum suorum sceleribus
convivere visi sunt, vel certè ob fufum latius malum, nimianq; forte corrup-
tam emendandis illis impares extiterunt; haud immeritò sane Apostolica Sedis
adfuit autoritas, ad quam nempe spectat cæterorum Episcoporum excitat
vigilantiam, inò & eorum implere vices, si fortè deficiant, &c.*

3. Secundò quando periculum est in mora, sic idem Ger-
bais art. 11. in fine, loquens de Commissariis ab Urbano VIII.
datis die octava mensis Octobris anno 1632. ad instantiam Lu-
dovici XIII. Francorum Regis adversus quosdam ejus Regni
Præ-

Prelatos, ait formam illam iudicii, ut scilicet summus Pontifex supremam causam iudicium immediatè committeret, necessariam fuisse, ob genus criminis, quod cum presentem Imperio suo (Ludovici) ruinam intenderet, longiorem tamen Canonice iudicii formam non sinebat usurari.

4. Tertio quando res sunt admodum difficiles, præsertim si concurrat aliquod scandali periculum, ut fatetur ipsemet Gerbais art. 4. §. 1. quamvis aliundè contendat primam majorum causarum, quo nomine difficiliore, præcipuè in materia fidei, intelligit, cognitionem ad Episcopos pertinere. Hæc itaque, inquit, regula constitui non ineptè poterit in fidei dirimendis questionibus. Nempè si controversia forsitan aliquis in Provinciis excitentur de rebus ad fidem spectantibus, vel res illa obscura erunt, insolentes, neque satis aut scripturis, aut etiam traditione explicata, TUM CONSVLEND A ERIT APOSTOLICA SEDES, EIVSQVE EXPECTANDA SENTENTIA, QVA PRIMA ESSE DEBET, ut inquit Facundus Hermianensis. Consentit in hoc Joannes Gerbaisius cum Joanne Gerlonio; nisi quod iste primum earum causarum difficultium iudicium summo Pontifici reservet. Hæc sunt ejus verba tract. de examinatione doctrinarum consideratione 3. Aliqua sunt doctrina palam hæreticæ apud omnes; alia dubia simplicibus, sed manifesta sapientibus, & peritis; tertia veluti neutra habentes pro se Doctores cum rationibus ad utramque partem probabilibus: Nec in una tantum Diocesi, vel paucis, sed apud omnes Christianos, aut longè plurimos. Est ergo veritas quod in primis, & secundis auctoritas inferiorum Prelatorum se extendit, & ad suos tantummodo: In tertiis verò nequaquam, quoniam merito dicuntur majores causa fidei propter difficultatem decisionis cum periculo scandali: Ideò sunt ad Sedem Ecclesiæ, VEL AD SEDENTEM IN EA referende, juxta illud: Si quid ambiguum, vel difficile, &c.

5. Quarto si Episcopi etiam vicini suspecti essent. Cum enim jure tam naturali, quàm positivo Judices suspecti recusari possint, si omnes inferiores gravi laborarent suspitione, recurrendum sine dubio esset ad supremum, qui negotium ad se trahere posset, si certò prævideret Episcopos v. g. sæcularis potestatis metu injustitiam nullo modo, vel difficulter reparandam commissuros. Istud pluries accidit in negotiis Episcoporum. Quamobrem Hincmarus Episcopus Remensis privilegium à sancta Sede instantè efflagitavit, impetravitque,

340 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,
que, ne ab alio, quàm à summo Pontifice judicari possit,
Nullius infestatio ante audientiam Romani Pontificis, quia nec regula hoc per-
mittit Ecclesiastica, judicare te, vel condemnare presumat. Quod est temerari-
us quisquam fortè presumpserit, nullius excommunicationis, vel obligationis,
vel condemnationis sententiâ sine decreto Pontificis tenearis adstrictus, sed si à
quocumque, vel undecumque fueris compellatus, ut debeas judicari, APOSTO-
LICI PAPÆ IUDICIO TE RESERVARI, nostrâ, imò B. Petri au-
toritate decernimus. Nec alterius cuiuscumque iuri, vel iudicio te subijci ex-
ceptâ potestate Sedis Romani Pontificis, nec ad alterius Primatis Provincia sy-
nodum, nisi ex communi placito posse convocari mandamus. Nicolaus I. epist. 1. in Appendic. Ministrant hujusmodi exempla oppres-
sorum à propriis Coepiscopis Antistitum Historiæ Gallica-
næ, Prætextati Rothomagensis à Chilperico Rege oppressi,
de quo Gregorius Turonensis hist. franc. lib. 5. cap. 19. sancti
Desiderii Episcopi Viennensis Brunehilde Regina instigante,
exactorati in Concilio Cabilonenfi anno 603. illorum
Episcoporum, de quibus Sigebertus in Chronic. anno 685.
Theodoricus Rex, inquit, Ebroinum in gratiam recipit, ejus consilio Syn-
dum Episcoporum cogit, & in hac multos eorum ex sententiâ Ebroini prius
Arnulphi, Hugonis Capeti præcepto urgente à Sede Re-
mensi depositi, de quo lib. 5. Aimoini, sive ejus continua-
toris cap. 46. aliorum denique non paucorum, quos certè
maximè juvisset, si Romani Pontifices eorum causas ad se evoca-
cassent, ne à Coepiscopis Principum voluntati cedentibus
obruerentur.

6. Concilium Tridentinum dignitati, ac securitati Episco-
porum optimè se consulere putavit, statuens, ut causæ gra-
ves Episcoporum à solo Romano Pontifice judicarentur, non
permissâ earum cognitione Conciliis Provincialibus, aut
Episcopis Metropolitanis, nisi fortè ad sumendam informa-
tionem, si quando id locorum distantia, vel alia ratio postu-
laret. *Causæ criminales*, inquit sess. 24. de reform. cap. 5. gra-
viores contra Episcopos etiam hæresis, quod absit, quæ depositione, aut priva-
tione dignæ sunt, ab ipso tantum summo Pontifice cognoscantur, & terminentur.
*Quod si ejusmodi sit causa, quæ necessariò extra Romanam Curiam sit committen-
da, nemini prorsus ea committatur, nisi Metropolitanis, aut Episcopis à Bea-
tissimo Papa eligendis. Hæc verò commissio, & specialis sit, & nam ipsius
Sanctissimi Pontificis signata, nec unquam plus his tribuat, quàm ut solam facti
instructio-*

instruccionem sumant, processumq; conscribant, quem statim ad Romanum Pontificem transmittant: reservata eidem Sanctissimo sententia definitiva: Videri etiam potest sess. 13. de reform. cap. 8. & jura utrobique ad marginem citata. Cum ad Episcoporum pertineat dignitatem talem habere Judicem: Nescio cur illi ipsi ejus judicium effugere nitantur, quo facile possent indigere. An ut Conciliis Provincialibus sua servetur autoritas. Sed desit in Galliarum usus; & licet congregarentur, ad tuendam innocentiam, si opprimeretur, vel ad plectendam injustitiam, si a potentibus defenderetur, parum valeret.

7. Aliæ possent occurrere occasiones, & legitimæ causæ perferendæ ad sanctam Sedem primæ negotiorum cognitionis. Illic posse causas retineri, quoties justa subesset ratio expressè continebat olim Pragmatica Sanctio his verbis, aut aliam rationabilem causam, quæ verba licet deleta sint, ut docet glossa, ad instantiam Universitatis Parisiensis, nè sub illorum prætextu quælibet negotia Romæ tractarentur, & quælibet causa justa, & rationabilis supponeretur: Tamen si revera subessent hujusmodi causæ justæ, & rationabiles, si non ex Jure Gallico, certè ex naturali, & Divino, liceret summo Pontifici potestate sibi à Christo traditâ, uti.

8. Sic habet nunc Pragmatica Sanctio tit. de causis §. si verò, ubi sermo est de causa in partes remittenda. Nisi forte propter defectum justitiæ, aut justum metum etiam in partibus convicinis, de quibus in commissione exprimendis legitimo prius documento, alias quam per juramentum summarie constiterit, apud ipsam Sedem foret merito retinenda. Glossa ad verbum convicinis; sequebatur in primo originali, aut aliam rationabilem causam; quæ clausula sublata est instantibus Nunciis Universitatis Parisiensis; eo quod minima causa, quæ in Romana Curia exponeretur, apud multos rationabilis, & legitima judicaretur, & per hoc non esset provisum abusibus. Cessante igitur fraude, si defectus justitiæ, justus metus, aut alia rationabilis causa postulet, negotium poterit apud sanctam Sedem retineri.

9. Si Conciliis Provincialibus relinquenda est cognitio graviorum causarum contra Episcopos, non est expectandum, ut quisquam puniatur, cum jam pridem nulla illic Concilia celebrari videamus. Atque illud præcipuum videtur esse consilium eorum, qui tantoperè certant, ut Episcopi à Conciliis Provincialibus judicentur. Cum enim frequentior erat Synodo-

342 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,
modorum celebratio securius, & honorabilius sibi arbitra-
bantur Præsules solius Romani Pontificis subiacere judi-
cio. Si quis de admisso in Regem, aut Regnum crimine
accusaretur, facilis quidem foret Concilii congregatio, sed
accusato admodum periculosa, essetque maximè optandum,
ut illius causa immediatè ad sanctam Sedem deferretur, Ro-
mæque judicaretur juxta Concilii Tridentini Decretum.

C A P U T VII.

Utrum Papa in ferendo judicio teneatur ordinem judicium ad amussim sequi.

1. **H**Æc quæstio egregiè tractata est à Joanne Monacho
Cardinali Natione Gallo, patria Picardo supra Confi-
tut. Bonifacii VIII. quæ incipit; Rem non novam. Extra-
vag. de dol. & contumac. verb. *non obstantibus aliquibus privilegiis*:
Antequam dubium resolvat distinguit quinque genera legum,
& jurium, scilicet, primò legem æternam, quam cum S. Au-
gustino contra Faustum definit esse Divinam voluntatem,
ordinem universitatis conservari jubentem, & perturbari ve-
tantem. Secundò legem naturalem homini impressam, tan-
quam participationem quamdam legis æternæ, & principia
rerum agendarum dictantem; puta bene esse agendum, nul-
li nocendum, benè agentes premiandos, peccantes punien-
dos. Tertiò legem Divinam hominem dirigentem ad finem
supernaturalem, idest naturalem virtutem, & facultatem
hominis excedentem. Quartò legem humanam ex naturali
deductam tanquam conclusionem à principio necessariam cum
illo connexionem habentem. Quintò legem humanam, na-
turalem determinantem in iis, quæ ab ipsa in communi tan-
tùm præscribuntur; puta cum lex naturalis dicet in com-
muni peccantes esse puniendos, non determinatâ pœnâ, lex
humana præscribat homicidas esse puniendos tali, vel tali ge-
nere pœnæ.

2. Ex his quinque legum generibus quatuor prima cujus-
vis hominis, etiam summi Pontificis, potestatem superant.
Cum

Cùm enim lex æterna sit ipsemet Deus ; lex autem naturalis , quasi quædam copia , & impressio legis æternæ à Deo facta ; lex Divina ab ipsemet Deo constituta ; ac denique lex humana à naturali tanquam conclusio deducta , virtualiter , ac radicaliter in suo principio contenta , ejusdem rationis cum illa censeatur ; constat illas omnes à solius Dei voluntate pendere , unde interdum earum quælibet ab Autoribus , legis Divinæ nomine donatur. His igitur non superiores , sed subiecti sunt cujuscumque conditionis homines , nec ab eis recedere sine peccato possunt.

3. Itaque dum quæritur an summus Pontifex teneatur ordinem judicium in aliquo sequi : Primò videndum est an ille ordo sit à lege aliqua , ex supradictis præscriptus. Quod si ita esse constiterit , non poterit certè illi sese non accommodare : sed de hoc nulla est controversia , præsertim in materia libertatum Ecclesiæ Gallicanæ , in qua frequentiores contentiones oriuntur ex violatis aut prætermiſſis solemnitatibus , & formulis in Gallia servari solitis , & à consuetudine , ab ordinationibus Regiis , aut Senatus consultis , institutis.

4. Quo circa dicendum videtur non debere quidem summum Pontificem solitum illum ordinem prætermittere , vitandæ perturbationis causa , & quia plerumque ad justitiam conducere in qualibet regione censenda sunt , quæ populi consensu , ac diuturno usu comprobata sunt ; non tamen idèò invalida esse summi Pontificis Decreta , dummodo in iis nihil desideretur illorum , quæ lex Divina , vel naturalis præcipit , præsertim si prætermittere ordinem , necessitas , aut magna utilitas suadeat ; puta si ejus conditionis sit negotium , ut nisi celeritè afferatur remediū , plurima consecutura sint mala , qualia essent dogmata perniciosa , Sacramentorum profanationes , &c. Imò in rebus minoris momenti , si per provisionem , ut vulgò dicitur sine partium præjudicio , aliquid statuatur , alicujus periculi vitandi gratia , causæ merito maturiori examini , & discussioni à Judicibus , ad quos pertinet , faciendæ reservato. Vel enim forma illa est à Rege aut populi usu constituta ; & sic summum Pontificem vitæ potè Superiorem ligare nequit. Vel ab Ecclesia ipsa inducta est ,

III
731

344 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,
est, & ita supremi Pastoris est, super ea dispensare, postu-
lante necessitate, vel Ecclesiæ utilitate.

5. An minorem summo Pontifici libertatem circa formu-
las in judiciis Ecclesiasticis concedemus, quàm Jurisconsulti
Curii Regii in negotiis sæcularibus? *Curia Parlamenti*, inquit
Petrus Rebuffus in proem. ad Concord. n. 15. *ex bono, & æquo
judicare solet, & secundum conscientiam, & debet veritatem attendere non
subtilitatem, seu formalitatem.* Omitto, quòd vulgò circumfertur,
Principem, & præcipuè Papam, esse supra legem, solum
à lege, ac lege superiorem. Verumtamen cùm id de vi tan-
tùm coactiva intelligi debeat, Principes, præsertim Eccle-
siastici, vim legis directivam, amore justitiæ, accuratius
sequi debent, quàm subditi vi coactivæ, timore pœnæ, sese
accommodare.

6. Illustrissimi Præfules Gallicani, ut summi Pontificis,
quamplurimarum Ecclesiarum Galliæ libertatem adversus Re-
galiam defendentis zelum sisterent, violatum ab eo in ali-
quibus negotiis judiciarium ordinem obtenderunt; ac cùm
deberent Christi Vicarium malis, & scandalis in illis ipsi
negotiis perpetratis medentem juvare, illa silentio involven-
tes de inverso processû ordine gravissimas excitarunt que-
relas. Verùm quæcumque necessaria erant ab eo observata
fuisse, & ea tantùm prætermissa, quæ vel impossibilia erant,
vel ob conditionem negotiorum, promptum remedium postu-
lantium, adhiberi non poterant, ac denique rerum justitiam
adeò esse evidentem, ut nullo prætermissarum formularum
prætextu cludi posset, egregiè demonstratum est variis scrip-
tis Gallico idiomate editis, præsertim libello, cujus titulus
est; *Considerationes circa Ecclesiastica negotia in proximo
Comitiis generalibus Cleri Gallicani proponenda.* His igitur
omissis ad quæstionem redeamus.

7. Communia quidem à nemine negantur. Sed ea casibus
particularibus applicare, in quibus tamen operæ pretium est,
non tam facillè quilibet possit.

8. Duabus partibus omninò necessariis, & quasi essentia-
libus constat judicium, scilicet cognitione causæ, & prola-
tione sententiæ, ad quas reliqui omnes actus referuntur. Ne-
cessè quippe est, ut Judex causæ merita intelligat, ac iis in-
tel-

tellectis jus dicat. Verùm ut causæ cognitionem adipiscatur, opus est, ut utraque pars jus suum exponat, ac partis adversæ allegationibus respondeat, quod litis contestatio à pragmaticis nuncupatur. Ex ea contestatione maximè pendet causæ instructio, eo quod nihil magis ad detegendam veritatem juvet, quam si omnes utrinque rationes proponantur, ut contingit, cum hinc Actor, illinc Reus; alter pro affirmativa, alter pro negativa, studiosissimè, ut fieri solet ab iis, quorum interest, conquisita argumenta profertur. Undè illa litis contestatio ceu præcipuum processûs fundamentum habetur à Jurisconsultis. Ut autem ambæ partes in id concurrant, oportet, ut vel communi consensu, vel quod plerumque necesse est per Rei citationem conveniant apud Judicem. Quod si, ut ferè semper accidit, altera pars affirmet, neget altera; cum neutri quantumvis eximie dignitatis credendum sit; probationibus opus est, quæ de veritate fidem faciant, ac Judices instruant. Detecta veritate pronuntianda est sententia, ac executioni demandanda, nisi fortè injusta sit, & à superiori Judice corrigenda.

9. Quamvis ergo ad hoc, ut judicium validum sit jure naturali, ac Divino, satis sit, ut Judex causam norit viâ publicâ (cum enim ut persona publica, & ob bonum publicum procedat, non sufficit ei privata cognitio, quantumvis certa); & ut æquitatem, & justitiam servet in jure dicendo: tamen quia perfecta illa cognitio, partibus non auditis, vel saltem vocatis, & aliunde accersitis probationibus, haberi non potest; nec consequenter, nisi temerè judicari: necesse omnino est; primò ut partes citentur, nisi fortè ultrò convenerint, & utraque jura sua tueatur, aut tueri possit. Secundò ut, si pars altera adesse nolit, quod ab altera asseritur probetur. Tertio ut judicium secundum allegata, & probata, juri præsertim Divino, & naturali consentaneum proferatur.

CAPUT VIII.

De necessitate Citationis, & probationum.

1. Citationem de jure naturali ac Divino esse consentiunt omnes ferè Doctores; ita scilicet, ut nemo condemnatur, nisi se defendendi facultatem habuerit. In eam sententiam adducuntur variis Sacræ Scripturæ locis, præsertim Genes. 4. vers. 9. *Ait Dominus ad Cain, &c.* ubi Glossa interlinearis sic ait; *Non quasi ignarus ut discat, sed ut reum puniat;* quia scilicet nemo puniendus est, nisi aut convictus, aut spontè confessus. Non patitur bonum publicum ut impunita remaneant scelera; sed multò minus ut plectantur insontes, qualis autem quisque sit, nemo meliùs novit quàm ipse; nec aliis meliùs innotescere potest, quàm ipsius verbis; quæ si sincera sint, veritatem manifestant; si mendacia, non ità componi, aut promi possunt, ut vel ex contextu, vel ex modo, vel ex collatione cum aliis iudiciis, & probationibus, aliquam non præbeant Judici criminis detegendi ansam; ut neque famâ, neque testibus solis, neque aliâ quavis ratione tutè omninò, ac expeditè, reo non audito, ad criminis, vel innocentia cognitionem perveniri possit. Etenim licet factum ipsum possit omninò notorium, & evidens esse; tamen ejus bonitas, & malitia plurimum ab adjunctis, seu circumstantiis pendet, quarum saltem aliquas nemo alius præter ipsum facti Autorem certò novisse potest, v. g. quâ intentione ductus fuerit, quod maximè in ferendo de qualibet actione iudicio attendendum est; quia, ut Divina docent oracula, si oculus intentionis fuerit simplex, totum corpus actionis, quæ bene ac malè fieri potest, erit lucidum: sin autem nequam fuerit intentionis oculus, tenebrosus erit totum actionis corpus. Jurisperiti etiam in criminibus an dolus intercesserit, diligenter inquirendum monent.

2. Eâ de causâ inhumana semper habita sunt illa iudicia, quæ contra absentes non auditos, nec vocatos probata fuerant, Ipsimet Pagani ab eis abhorruerunt. *Non est confusio*

endo Romanis damnare aliquem hominem, priusquam is, qui accusatur, praesentes habeat Accusatores, locumq; defendendi accipiat ad abluenda crimina: Verba sunt Fecti ad Judæos S. Pauli damnationem urgentes Agrippæ relata Act. 25. vers. 16. Seneca eam esse putabat ante sententiam audiendæ utriusque partis necessitatem, ut sapienter pronunciaverit; qui parte inaudita alterâ aliquid statuerit, licet æquus sit quod statuit, haud æquus fuit. In Med. vers. 199. & 200.

3. Eam injustitiam sibi à suis Adversariis factam gravissimè conqueritur S. Joannes Chrysostronus in epistola ad S. Innocentium Romanum Pontificem, *Quæ ab ipsis facta, contra omnem sunt ordinem, contra omnes Leges, contra omnes Ecclesiasticos Canones. Et quid dico, Canones Ecclesiasticos? Neque in Gentilium judiciis, neque in Barbarorum Tribunalibus talia attentata sunt unquam, imò verò neque Scythæ, neque Sarmatæ unquam judicaverunt, judicium dandum uni parti, absente ea, quæ accusatur, &c.*

4. Sanctus Augustinus epist. 162. ita in Donatistas invenitur: *Ubi est quod Scriptura clamat: Antequam interroges, ne vituperes quemquam, & cum interrogaveris corripe justè; Si ergo nec vituperari, nec corripi, nisi interrogatum Spiritus sanctus voluit, quanto sceleratius non vituperari, aut corripere, sed omnino damnari sunt, qui de suis criminibus nihil absementes interrogari potuerunt.*

5. Nec puto à quoquam dubitari, quin audiendus, vel saltem citandus sit reus, antequam in eum, vel etiam pro eo seratur sententia: De citandi tantum ratione interdum ambigitur. Bonifacius VIII. in Constitutione *Rem non novam* de dol. & contum. in Extravag. commun. quam occasione dissidii cum Philippo IV. Francorum Rege dicitur edidisse, statuerat, ut citationes autoritate Apostolicâ de quibuscumque personis, undecumque, & ubicumque essent, præsertim si impedirent ne citationes ipsæ ad se pervenirent, sive loca tutè, ac liberè adiri non possent, factæ in audientia litterarum Apostolicarum, aut in aula Palatii, postmodum affigendæ in valvis majoris Ecclesiæ loci, in quo Romana Curia resideret, sic valerent, ac arctarent citatos, sicut si eos personaliter apprehendissent, seu ipsismet significatæ fuissent. Quia verò vox illa, præsertim, indicare videbatur, id etiam in aliis casibus, ultra expressos in Constitutione, locum habere debere, cæteros omnes Clemens V. in Concilio Viennensi,

nensi excludit, his verbis; *Præfatum modum citandi restringimus ad illos tantum, & in illis locum volumus sibi vindicare, qui faciunt, impediunt, vel procurant, per se, vel per alios, quoquo modo, ne ad eos possit citatio pervenire, vel quorum domicilia, sive loca non possunt tuto, liberè adiri.* Clement. Dudum de judic.

6. Ergo de jure Divino, ac naturali est, ut nemo condemnatur, nisi sese defendendi facultatem obtinuerit. Quamobrem oportet ut citetur, meliori quo potest modo; Ita tamen, ut, quantum est ex jure Divino vel naturali, satis sit, quod citatio ad ejus cognitionem perveniat, aut ut, ne pervenire possit, ipse vel efficiat, vel procuret. Cæterum quantum ad speciales citationis conditiones pro variis personarum, & negotiorum circumstantiis, Canonibus, & legibus standum est, quandiu aliqua urgentissima causa diversum ordinem sequi non suadet. Si autem hujusmodi causa subsit, justitia præscriptis formulis, quæ propter commodius servandam justitiam excogitatæ sunt, anteponenda est, præsertim à supremo judice.

7. Porrò si reus sincerè crimen suum, aut aliud quid sibi contrarium fateatur; ulteriori probatione non est opus; præsertim si de scelere non agatur, cui pœna mortis debeatur (quo casu non esset audiendus, perire volens:) quia non est verisimile, homines, ad privatum sui amorem propensissimos, velle suis rebus nocere, etiam cum veritatis dispendio, quam econtra plerique propriarum rationum conservationi postponunt. Sed cum deest rei confessio, necesse est, imò, cum adest confessio, est utile alias conquirere probationes, ut nonnisi plenè comperto factò jus dicatur.

8. Cujusmodi autem debent esse probationes, ut plenam fidem facere censeantur, vel ut Judex ad ferendam certam sententiam procedere queat: pro causis quidem ordinariis duo testes omni exceptione majores ex jure Divino, in variis Scripturæ locis promulgato, & ex multis legibus humanis, requiruntur, & sufficiunt. Frequenter tamen plures necessarii sunt, seu probationes majores: aliquando sufficiunt pauciores probationes, pro rerum, & personarum conditione, prout crimina, de quibus est quæstio, clam, aut palam solent perpetrari; prout pœna gravior, aut levior infligenda est,

est, ac pro cæteris circumstantiis. Quocirca id sequendum est quod præscribunt leges, & consuetudines, aut Judicis arbitrio standum, ubi res à legibus ei permessa est, aut ubi iudex supremus est, cujus sententia legis vim habet, quod iuris Divini aut naturali aperte non repugnat.

9. Dubitatur autem, utrum, si pœna pro vero, sed non comperto crimine imponeretur, valeret sententia. Eam certe rescindendam esse probat idem Joannes Monachus loco jam citato, plurimis, gravissimisque rationibus: unde necessario consequitur abstinendum esse à ferendis hujusmodi judiciis. Reus non tam sui, quàm aliorum causâ punitur à Judice, ut scilicet similis pœnæ timore à malo retrahantur. Si autem crimen confessione, aut alia juris ratione ad publicam lucem deductum non fuerit, non magis malis, quam bonis terror inducitur, nec potius culpæ Reorum, quam injustitiæ Judicum pœna adscribitur. *Evidentia patrati sceleris non indiget clamore Accusantis*, ut habet Glossa in cap. 4. Genes. vers. 10. Indiget tamen examine, ut patet in cap. 18. Genes. ubi Deus cum de peccato Sodomorum & Gomorrhæ dixisset, *Clamor Sodomorum, & Gomorhæ multiplicatus est, & peccatum eorum ageratum est nimis*, subjungit nihilominus; *Descendam, & videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciam*. Ubi Glossa; *Ut à precipitatione judicii compereret, mala Sodoma prius voluit probare, quàm judicare*.